PREFEITURA DE ITAJAÍ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001 ê Di
CNPJ/MFnº 04.984.818/0001-47

ATA 122 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DÉCIMO PIMEIRO
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ — IPI NO
EXERCÍCIO DE 2023. Ao vigésimo quarto dia do mês março do ano de 2023, em

cumprimento ao Art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto - CFIPI

reuniram-se em Assembleia Extraordinária os seguintes conselheiros titulares e suplentes:

Eliane dos Santos Carvalho, Gleide Nara de Amorim, Cleonice Comunello e Valdirene

Gonçalves de Sousa Silva, sob a presidência da primeira. Verificada a existência de

quórum procedeu-se a pauta do dia: considerando o recebimento do balanço do exercício

de 2022 do Instituto de Previdência, juntamente com outros documentos já remetidos e

mencionados em atas anteriores verificou-se que em relação a previsão da receita versus

arrecadação deu-se como previsão o valor de R$ 190.800.000,00 cuja arrecadação finalizou

em R$ 249.461.858,34. Aponta o documento contábil que as causas que contribuíram para
o excesso de arrecadação das receitas de contribuição sociais se deram em razão de novos

ingressos de participantes no Plano Previdenciário e a concessão da revisão geral anual do

vencimento dos servidores públicos no percentual de 22,58%, correspondente à variação
do IPCA acumulado no período de 1º de maio de 2019 a 30 de abril de 2022. Em relação

ao valor das transferências financeiras recebidas para cobertura de déficit financeiro do

RPPS totalizou o valor de R$ 117.010.075,58, cobertos pelo Município de Itajaí e pela
Câmara Municipal. Quanto ao resultado patrimonial no exercício de 2022, este foi

superavitário na ordem de R$ 162.686,35. Em relação a carteira de investimentos findou-

se o ano de 2022 com um retorno positivo de 4,38 %, enquanto a meta ficou em 11,12%.
Deste modo,diante das informações contidas nos documentos referenciados, este Conselho

opina favoravelmente à aprovação das Contas do ano de 2022 do Instituto de Previdência
de Itajaí. Nada mais havendo a tratar foi lavrada por mim Gleide Nara de Amorim a

presente ata e assinada por todos os conselheiros presentes acima nominados e

referenciados.

Cleonice Fátima FiprentinComunello
1º secretaria

Documento assinado digitalmente
GLEIDE NARA DE AMORIM
Data: 24/03/2023 11:14:53-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Gleide Nara de Amorim
2º secretaria

Valter Cardoso
Suplente do Presidente

Documento assinado digitalmente
VALDIRENE GONCALVES DE SOUSA SILVA
Data: 24/03/2023 12:11:36-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Valdirene Gonçalves de Sousa Silva
Suplente 1º secretaria

Henrique Manoel Alves
Suplente 2º secretaria